
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  135  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  25/10/2019     ORE    13:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE 
DI TIROCINI CURRICULARI – TRIENNIO OTTOBRE 2019 / 
SETTEMBRE 2022. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del  mese di ottobre alle ore 13:00 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO  ASSENTE 

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

MODENA E REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI – 

TRIENNIO OTTOBRE 2019 / SETTEMBRE 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che la legge 341/90 prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle 

attività culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, della 

collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite 

convenzioni; 

- che la Legge 24 giugno 1997, n.196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione", 

individua i tirocini formativi e di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti di 

alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 

del mondo del lavoro; 

- che il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 

criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento", 

individua le Università tra i soggetti promotori dei tirocini formativi e di orientamento; 

- il D.M 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n, 509"; 

- che il tirocinio ha natura formativa in quanto previsto dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi 

di studio, e può essere riconosciuto in termini di Crediti Formativi Universitari (CFU) ; 

 

CONSIDERATO che Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e Comune di Busseto 

convengono sulla necessità di sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione 

e il mondo del lavoro, al fine di integrare i processi formativi attraverso la diffusione della cultura 

d'impresa e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro; 

 

VISTO lo schema di Convenzione di Ateneo per la realizzazione di tirocini curriculari tra il 

Comune di Busseto e l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di 

Educazione e Scienze Umane, nel testo allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

- All. “A”; 

 

PRESO ATTO che: 

- il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, c. 1 lett. d) della Legge 196/1997, non 

costituisce rapporto di lavoro;  

- l'Università provvederà alla copertura assicurativa dei tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro e 

per la responsabilità civile; 

- dall’approvazione della presente convenzione non deriveranno oneri economici per questa 

Amministrazione; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

RILEVATA pertanto l’opportunità di approvare la succitata Convenzione, dando atto che i percorsi 

di tirocinio dovranno essere attivati sulla piattaforma on line www.unimore.it ; 

 

VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla 

Persona, Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Convenzione triennale nel testo allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da stipulare con l’Università degli 

Studi di Modena e Reggio Emilia per la realizzazione di tirocini curriculari, per le motivazioni 

di cui in premessa: 

- All. “A”; 

 
2) DI DARE ATTO che l’approvazione della Convenzione non comporta oneri per il Comune; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia provvede alla 

copertura assicurativa dei tirocinanti per la responsabilità civile e contro gli infortuni sul lavoro; 

 

4) DI DEMANDARE al Responsabile di Servizio interessato la sottoscrizione dei singoli Progetti 

formativi, nonché ogni successivo adempimento connesso con la procedura in parola; 

 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.. 

 

 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na

http://www.unimore.it/


 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E 
REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI – TRIENNIO 
OTTOBRE 2019 / SETTEMBRE 2022. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 17/10/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E 
REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI – TRIENNIO 
OTTOBRE 2019 / SETTEMBRE 2022. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 25/10/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 135 

DEL 25/10/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

MODENA E REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI 

CURRICULARI – TRIENNIO OTTOBRE 2019 / SETTEMBRE 2022. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

05/11/2019 al 20/11/2019  

 

 

Busseto lì  05/11/2019 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Prot. n 
Convenzione n 52169

CONVENZIONE DI ATENEO PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI CURRICULARI

L’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di EDUCAZIONE e SCIENZE
UMANE, con sede in Reggio Emilia, Viale Allegri 9, codice fiscale e par ta IVA n. 00427620364, nel
prosieguo del presente atto denominata “soggetto promotore”, rappresentata da Prof. Alberto
Melloni, nato a Reggio Emilia il 06/01/1959,

E

COMUNE DI BUSSETO con sede legale in PIAZZA VERDI 10, BUSSETO (PR) ‐ 43011, codice fiscale e
par ta IVA n. IT00170360341, nel prosieguo del presente a o denominata  “Soggetto Ospitante"
rappresentata da Roberta Curtarelli, codice fiscale CRTRRT65B54D150T, nato a CREMONA (CR) il
14/02/1965, in qualità di RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA E TURISMO,

PREMESSO

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza dire a del mondo del lavoro
e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi richiamati
all’articolo 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, le Università possono
promuovere  rocini curriculari in impresa a beneficio degli studen  iscri  ai propri Corsi di Studio;

CONVENGONO QUANTO SEGUE:
Ar colo 1
1.  Il sogge o ospitante si impegna ad accogliere presso le sue stru ure sogge  in  rocinio su
proposta del sogge o promotore come da proge o/i di  rocinio allegato/i. La presente
Convenzione è valida per l’attivazione di tirocini curriculari con gli studenti di tutti i Corsi di
studio UNIMORE.

Ar colo 2
1.  Il  rocinio curriculare non cos tuisce rapporto di lavoro e il sogge o ospitante non ha alcun
obbligo di assunzione al termine del periodo di  rocinio.

2.  Durante lo svolgimento del  rocinio il raggiungimento degli obie vi forma vi indica  nel
progetto formativo individuale è seguito e verificato da un tutore responsabile didattico‐
organizza vo posto a disposizione dal sogge o promotore, e da un responsabile del  rocinio,
indicato dal sogge o ospitante.

3.  Per ciascun  rocinante inserito presso il sogge o ospitante in base alla presente convenzione
viene predisposto un proge o forma vo contenente:

il nomina vo del  rocinante;
i nomina vi dei tutors e del responsabile aziendale;
durata, obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di
presenza in azienda;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



le stru ure aziendali (stabilimen , sedi, repar , uffici) presso cui si svolge il  rocinio;
gli estremi identificativi delle assicurazioni per la responsabilità civile e contro gli infortuni
sul luogo di lavoro.

Ar colo 3
Durante lo svolgimento del tirocinio il tirocinante è tenuto a:
1.  svolgere le attività previste dal progetto formativo individuale;
2.  rispe are le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
3.  mantenere la necessaria riservatezza per quanto a ene ai da , informazioni o conoscenze in
merito a processi produ vi e prodo , acquisi  durante lo svolgimento del  rocinio;

4.  garan re comportamen  adegua  e rispe osi dei regolamen  ed usi aziendali.
Qualora si verificassero, da parte del  rocinante, comportamen  lesivi di diri  o interessi del
soggetto ospitante, questi potrà, previa informazione al tutore incaricato dal soggetto
promotore, sospendere e interrompere lo svolgimento del  rocinio.
Nel caso di risoluzione anticipata del progetto formativo il tirocinante è tenuto a darne
comunicazione scri a al sogge o promotore e al sogge o ospitante, con un congruo preavviso.

Ar colo 4
Il sogge o ospitante garan sce al  rocinante una efficace formazione ai fini della prevenzione
an nfortunis ca; le nozioni u li a tale prevenzione cos tuiscono per il  rocinante argomento
necessario e ineludibile. Il soggetto ospitante garantisce, altresì, la fornitura dei mezzi di
protezione eventualmente necessari; il tirocinante è tenuto ad utilizzarli e ad ottemperare alle
disposizioni impar te per la sua sicurezza, pena l'immediata interruzione del  rocinio. Il sogge o
ospitante si impegna, inoltre, a garan re al  rocinante le condizioni di sicurezza e di igiene
previste dalla normativa vigente, sollevando da qualsiasi onere di verifica l'Università.

Ar colo 5
Il sogge o promotore garan sce a favore dei  rocinan  la copertura assicura va contro gli
infortuni sul lavoro (presso l’INAIL, nonché mediante apposita Polizza “Infortuni”) e la copertura
della responsabilità civile personale di tutte le persone di cui si avvale per lo svolgimento delle
proprie attività istituzionali, compresi gli studenti e i tirocinanti, per i danni a terzi e a cose di
terz i ;   i   r i fer iment i  e   i   test i  d i  Po l i zza  sono pubbl icat i   su l   s i to  web de l l ’Ateneo
h p://www.affaris tuzionalicontra gare.unimore.it/site/home/assicurazioni.html.
Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.
Si precisa che dette coperture operano anche per le attività eventualmente svolte dal tirocinante
al di fuori del soggetto ospitante e rientranti nel progetto formativo e di orientamento, purché
debitamente formalizzate. 
In caso di sinistro occorso durante lo svolgimento del  rocinio, il sogge o ospitante si impegna a
segnalare immediatamente l’evento al soggetto promotore, onde consentire allo stesso di
effe uare la rela va denuncia nei termini previs  dalla legge o dal contra o di assicurazione.

Ar colo 6
Qualora i  rocini vengano a va  per studen  del Dipar mento di Ingegneria "Enzo Ferrari" e del
Dipar mento di Scienze e Metodi dell'Ingegneria, ques  si riservano di chiedere un contributo a
parziale copertura delle spese amministrative. L'importo e le modalità di versamento verranno
definite dire amente col Dipar mento interessato.

Ar colo 7
I da  personali raccol  nel presente documento sono tra a  dalle par  secondo principi di

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



liceità, correttezza, trasparenza e riservatezza ed utilizzati o trasmessi ad altri enti per sole finalità
is tuzionali.

Ar colo 8
La presente convenzione ha efficacia per tre anni dalla data della sua stipula e si rinnoverà
tacitamente, una sola volta, per ulteriori tre anni, salvo disde a comunicata per iscri o da una
parte contraente all’altra almeno tre mesi prima della scadenza.
La risoluzione della convenzione o il raggiungimento della data di scadenza non hanno effe o sui
 rocini inizia  prima del termine, che saranno dunque completa  secondo le indicazioni del
progetto di formazione; la convenzione conserverà pertanto efficacia per i soli tirocini iniziati
prima del termine, sino alla loro scadenza.

Ar colo 9
Le par  si impegnano a risolvere amichevolmente tra loro eventuali controversie derivan  dalla
presente convenzione. Per qualunque controversia dovesse insorgere tra le par  in ordine
all’interpretazione, esecuzione e risoluzione della presente convenzione sarà competente il foro di
Modena in via esclusiva.

Ar colo 10
La presente convenzione è redatta in un unico originale ed è conservata presso l'Università degli
Studi di Modena e Reggio Emilia. Il sogge o ospitante ne conserva una copia presso la propria
sede.
La presente convenzione è soggetta ad imposta di bollo (D.P.R. 26.10.1972 n. 642) con oneri a
carico del sogge o ospitante, salvo le esenzioni previste dalla legge.

Disposizioni par colari
(Disposizioni specifiche e/o deroghe agli ar coli preceden )

La presente convenzione sarà perfezionata mediante sottoscrizione digitale ed invio a mezzo posta
elettronica certificata all’indirizzo stage.educazione@pec.unimore.it L’imposta di bollo è assolta in
modo virtuale dall’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia: “Università degli studi di
Modena e Reggio Emilia – Imposta di bollo assolta in modo virtuale – Autorizzazione dell’Agenzia
delle Entrate – Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena n. 77000 del
26/10/2015”

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



................................................................., lì ...........................

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA
Dipar mento di EDUCAZIONE e SCIENZE UMANE
IL DIRETTORE
(Prof. Alberto Melloni)

.........................................................................................

Per accettazione: ................................................................., lì ..............................

IL SOGGETTO OSPITANTE
(Do .ssa Roberta Curtarelli)

.........................................................................................

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
5 

de
l 2

5/
10

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/1

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


